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Basindustrin är en av de näringsgrenar som leder
återhämtningen i den svenska ekonomin. Inom skogs-

industrin, stål- och metallverk samt gruvor och mineral-
utvinning har aktiviteten, enligt Industriproduktionsindex,

ökat kraftigt i år. Uppgången är baserad på en stark tillväxt
av efterfrågan från exportmarknaderna.
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Konjunkturläget
Kraftig omsvängning i stämningslä-
get på ett år
Jul- och nyårsfirandet kan i år intas i ett
radikalt annorlunda stämningsläge av de
ekonomiska aktörerna runt om i världen
jämfört med förra året. De massiva stimu-
lansåtgärder som regeringar och central-
banker i olika länder satt in, mer eller
mindre simultant, har nu verkat med full
effekt under en stor del av innevarande år.
Syftet med åtgärderna, som hade något av
panikstämpel över sig, var att få världseko-
nomin på fötter igen efter den globala
finanskrisens utbrott i september–oktober i
fjol.

Skadorna på den globala ekonomin var
då omedelbara och enorma. Bara på några
månader rasade världshandeln med 16 %.
I Sverige sjönk industriproduktionen un-
der tre månader, oktober–december, med
mer än 12 %. I skarp kontrast framstår de
tillväxtprognoser, både svenska och globa-
la, som läggs fram i nuläget inför nästa år,
genom stora uppskrivningar.

Tidiga indikationer på en vändning
Resultaten av de ekonomiska stimulanser-
na har inte låtit vänta på sig. Redan en kort
tid in på det nya året, 2009, gick det att
registrera flera vändpunkter i de ekonomis-
ka serierna, både i Sverige och i omvärlden.
Problemet var till en början att ta ställning
till om vändningen var tillfällig eller bestå-

ende.
En tidig och stark signal kom en vecka in

i mars då aktiekurserna på världens börser
hade passerat botten för att påbörja en
kraftig och långvarig återhämtning. Vid
ungefär samma tidpunkt inleddes en stark
och uthållig uppgång i råvarupriserna. På
tre månader hade t.ex. råoljepriset stigit
med 60 %. Bakom utvecklingen låg i båda
fallen främst förväntningar om en snar
återhämtning av den ekonomiska tillväx-
ten i världen.

Tidiga tecken visade sig också på det
område där problemen startade i den ame-
rikanska ekonomin, på bostadsmarknaden.
I mars gick det att läsa i denna tidskrift om
de första ljusglimtarna i den amerikanska
ekonomin. Både bygglov och påbörjade
bostäder liksom försäljningen av bostäder
visade en första uppgång mellan januari
och februari i år. Samtidigt kom uppgifter
om att den långvariga nedgången i bostads-
priserna i USA hade avstannat. Återhämt-
ningen på bostadsmarknaden har därefter
fortsatt med kraft. Under tredje kvartalet
steg bostadsinvesteringarna med 20 %, jäm-
fört med kvartalet innan och omräknat till
årstakt.

Men tidigast av alla indikatorer i USA
var Inköpschefsindex för industrin. Där
bröts redan i januari i år den långvariga
nedåtgående trenden som pågått sedan
2004. Därefter har denna indikator stigit
oavbrutet månad för månad, men först i
juli kunde den första uppgången i industri-
produktionen registreras.

Vändpunkt för Kina i december
2008
Även i Kina kom signalerna tidigt om en
vändning i ekonomin. Efter ett tidigare fall
i Inköpschefsindex för industrin från våren
2008 skedde en vändning uppåt redan i
december samma år. Sedan dess har indika-
torn stigit till samma nivå som vid tidpunk-
ten innan nedgången började. Industripro-
duktionen visade sedan stigande öknings-
takt från våren i år fram till november, då
med en uppgång på 19,2 % jämfört med
motsvarande månad 2008.

För EU kunde signalen om en förestå-
ende vändning i ekonomin registreras nå-
got senare. I april i år visade den samman-
satta konjunkturindikatorn i EU Kommis-
sionens konjunkturbarometer för de 27
medlemsländerna en första uppgång sedan
sommaren 2007. Därefter vände industri-
produktionen uppåt i april.

Den globala återhämtningen på
fastare mark
Till en början begränsades vändningssig-
nalerna i den globala ekonomin till att

omfatta främst olika kvalitativa indikatorer,
som dels har uppgiften att indikera den
framtida utvecklingen och som dels, i Kon-
junkturbarometrarna, främst speglar stäm-
ningsläget hos de ekonomiska aktörerna.
Efter det att de kvantitativa korttidsindika-
torerna, som orderingång och produktion
inom industrin, vänt uppåt har säkerheten
om återhämtningen i världsekonomin suc-
cessivt ökat.

En fortsatt positiv utveckling av de kvan-
titativa indikatorerna under hösten har
medfört att återhämtnigen i den globala
ekonomin nu kommit på allt fastare mark.
En viktig förutsättning för detta är att den
långvariga och exceptionellt starka nedgång-
en i världshandeln brutits. Av allt att döma
bröts nedgången redan i början på somma-
ren. Enligt det nederländska undersöknings-
institutet, CPB, som löpande gör beräk-
ningar av världshandelns utveckling inträf-
fade en vändpunkt i juni då världshandeln
steg för första gången sedan fallet inleddes i
oktober 2008. Dessförinnan hade världs-
handeln, enligt dessa beräkningar, sjunkit
med sammanlagt cirka 18 %, en nedgång
som saknar motsvarighet i modern tid. Efter
ett kraftigt lyft i september ökade världshan-
deln starkt under tredje kvartalet med 4,3 %,
säsongrensat och jämfört med andra kvarta-
let.

Utvecklingen har sin motsvarighet i star-
ka ökningar av utrikeshandeln även på län-
dernivå. Exportlokomotivet Tyskland visa-
de en första vändning för exporten i maj,
och fram till oktober var uppgången här
drygt 12 %. Även för de två största ekono-
mierna i världen har utrikeshanden vänt
upp den senaste tiden. För USA ökade
värdet av exporten under den senaste tremå-
nadersperioden augusti–oktober med 5,5 %,
säsongrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. För Japan steg
exportvolymen i oktober för fjärde måna-
den i följd, med 4,9 % från september. Det
innebär att exportvolymen för Japan nu är
på den högsta nivån sedan november 2002.

Upplättad OECD-prognos för 2010
Den oväntade styrkan i den globala åter-
hämtningen återspeglas nu i uppreviderade
tillväxtprognoser från olika institut. Indu-
striländernas samarbetsorganisation OECD
presenterade sin Outlook i slutet av novem-
ber där det konstaterades att den ekonomis-
ka återhämtningen nu sprider sig bland
industriländerna. Här signaleras en klart
positivare bild av utvecklingen än vad som
gavs i den förra prognosen från juni i år och
innebär en upprevidering för andra gången
i år av tillväxten för 2009 och 2010. Där
framhålls också att uppgången fortfarande
hålls tillbaka av hushållens och företagens
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kraftigt, med 7,4 % efter den starka upp-
gången i oktober med 10 %, säsongrensat
och jämfört med månaden innan. I år har
även bostadspriserna stabiliserats på den
låga nivån. I oktober var bostadspriserna
0,6 % högre jämfört med september och
0,1 % högre jämfört med december i fjol,
säsongrensat.

Även arbetsmarknaden ser ut att vara på
väg att stabiliseras efter en oväntat liten
minskning av antalet sysselsatta i novem-
ber, med 11 000 personer från oktober i år.
Dessutom gjordes nu kraftiga upprevide-
ringar för andra månaden i följd av syssel-
sättningen för de närmast föregående må-
naderna.

De ledande indikatorerna indikerar en
fortsatt uppgång i ekonomin då dessa fort-
satte att stiga kraftigt i november, då den
tidigare toppen från juli 2007 överträffades.
Därmed har de ledande indikatorerna, som
skall förutspå den ekonomiska utveckling-
en på ett halvårs sikt, gått mer eller mindre
spikrakt uppåt sedan april i år.

Stark avslutning på 2009 av Sveriges
ekonomi
Den svenska ekonomin gjorde en stark
avslutning på det krisdrabbade året 2009,
med resultaten från Konjunkturinstitutets,
KI:s, konjunkturbarometer för årets sista
månad, december. Barometerindikatorn där,
som baseras på Konfidensindikatorerna för
tillverkningsindustrin, byggsektorn, detalj-
handeln, den privata tjänstesektorn och
hushållssektorn och som sammanfattar det
ekonomiska läget i Sverige, steg ytterligare i
december till 101,6 från 98,9 i november.
Därmed är läget i den svenska ekonomin nu
något bättre än normalt. Samtliga sektorer
utom hushållssektorn bidrog till uppgång-
en i december.

Barometerindikatorn har därmed stigit
åtta månader i följd och hamnat på den
högsta nivån sedan april i fjol. Anmärk-
ningsvärt är att Barometerindikatorn i år
stigit lika snabbt som den tidigare sjönk.
Minst lika anmärkningsvärt är att Barome-

behov av att reparera sina urgröpta finanser.
Redan under fjärde kvartalet i år räknar

OECD med att den samlade tillväxten i
industriländerna ökar med hyggliga 1,9 %,
säsongrensat, jämfört med tredje kvartalet
och omräknat till årstakt. Därefter beräknas
BNP-tillväxten komma att stegras succes-
sivt under i princip varje kvartal fram till
tillväxttoppen fjärde kvartalet 2011, dit
prognoshorisonten sträcker sig, på 3,1 %,
mätt i årstakt. Detta ger BNP-utfall för
2009 på –3,5 % jämfört med –4,3 % i
vårprognosen, och för 2010 på +1,9 %
jämfört med en obetydlig ökning med 0,1 %
i vårprognosen.

Drivkraften i återhämtningen förutses
till en början bli ökade offentliga utgifter
och i viss mån stigande konsumtionsutgif-
ter för hushållen. Först till sommaren be-
räknas hushållskonsumtionen och närings-
livets investeringar ta över som primära
drivkrafter. Bakom de optimistiska kalky-
lerna ligger bland annat en positiv syn på
utvecklingen av världshandeln, som väntas
fortsätta öka starkt efter vändningen i som-
ras, till en uppgång med 6 % under 2010
och med 7,7 % under 2011.

Positiva indikatorer för USA
Under december har positiva nyheter fort-
satt att komma in om den amerikanska
ekonomin. Den nyväckta köplusten hos
hushållen tycks hålla i sig. I november öka-
de omsättningen inom detaljhandeln med
starka 1,3 % efter den kraftiga uppgången i
oktober med 1,1 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående månad. Om
julhandeln blir hygglig skulle det innebära
starka siffror för den privata konsumtionen,
som är helt avgörande för BNP-tillväxten i
USA, för fjärde kvartalet. Vidare ser upp-
gången inom industrin ut att vara robust.
För tillverkningsindustrin steg produktio-
nen i november för femte månaden i följd,
med 1,1 % från månaden innan.

Likaså fortsätter läget på bostadsmark-
naden att förbättras. I november fortsatte
försäljningen av befintliga bostäder att öka

terindikatorn – och därmed stämningslä-
get i ekonomin – under ett år som ansågs
komma att bli det absolut sämsta sedan
depressionen på trettiotalet hamnar på en
nivå som överträffar läget under en lång
period i början på decenniet. Sålunda nåd-
de Barometerindikatorn inte någon månad
under en period på tre år, april 2001–mars
2004, upp till dess långsiktiga genomsnitt
på 100, dvs. till ett läge i ekonomin som kan
betraktas som normalt.

Flera branscher med stark återhämt-
ning
Under förbättringen av det ekonomiska
läget i år är det flera branscher som visat på
en snabb återhämtning. Inom den varu-
producerande sektorn brukar den råvaru-
baserade och exportberoende basindustrin
leda uppgången och så är fallet även denna
gång. För sågverksindustrin inleddes en
stark återhämtning av orderingången från
exportmarknaden redan i januari. Därefter
har leveranserna av sågade trävaror ökat
kraftigt fram till oktober.

En nästan lika tidig vändning, om än
inte alls lika stark utveckling därefter, note-
ras för den andra skogsbaserade branschen,
massa- och pappersindustrin. I skogsindu-
strins spår har sedan de två närbesläktade
branscherna gruvor och mineralutvinning
samt stål- och metallverk följt. För gruvor
och mineralutvinning mer än fördubbla-

Aktivitetsindex
Index Förändr i %

2005=100 från föreg
mån

Säsongrensad sep 100,8 –2,9
okt 101,1 0,3

Trend sep 102,9 –0,3
okt 102,6 –0,3

Industriproduktion
Förändring i %

okt 09/  aug–okt 09/  okt 09/ jan–okt 09/
sep 09 maj–jul 09 okt 08 jan–okt 08

Hela industrin –3 –1 –16 –21
Trävaruindustri, ej möbler 0 –11 –10 –12
Massa och papper 1 3 –1 –8
Grafisk industri –3 –2 –8 1
Kemisk industri, ej läkemedel –5 –4 –18 –16
Läkemedel –6 5 –10 –2
Stål- och metallverk 2 11 –16 –36
Metallvaruindustri –3 –2 –21 –30
Elektronikindustri –14 0 –21 –14
Maskinindustri 2 –2 –34 –36
Industri för motorfordon 1 –6 –34 –53
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Totala
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des exportleveranserna under den senaste
tremånadersperioden augusti–oktober, jäm-
fört med bottennivån under första kvartalet
i år. För stål- och metallverk kom vändning-
en först i april, och där ökar orderingången
nu kraftigt, med över 40 % under den
senaste tremånadersperioden augusti–ok-
tober jämfört med första kvartalet i år.Även
för verkstadsindustrin, ledet efter mineraler
och stål, har en tydlig vändning skett i
efterfrågan från exportmarknaden de senas-
te månaderna.

Uppskruvade försäljningsprognoser
för handeln
Inom den tjänsteproducerande sektorn är
det detaljhandeln och då sällanköpsvaru-
handeln som haft den ledande rollen i åter-
hämtningen. Här är nu läget mycket bättre
än normalt. Men sedan i våras ingår även
handeln av motorfordon i det block av
branscher som klättrar stabilt uppåt på kon-
junkturkurvan. Enligt Konjunkturbarome-
tern ökade försäljningsvolymen kraftig både
i november och i december för såväl handeln
med motorfordon som för sällanköpsvaru-
handeln. Försäljningsprognoserna är dess-
utom i december i båda fallen kraftigt upp-
skruvade inför de närmaste månaderna.

Industri
Efterfrågan till industrin visar att aktivite-
ten, i form av leveranser, kan vara på väg att
komma igång igen efter ha i stort sett ha stått
och stampat sedan nedgången upphörde i
mars i år. Bortsett från de säsongnormala
variationerna ligger nu nivån på orderin-
gången på en nivå över den som var i
december 2008. Detta gäller även för ex-
portmarknaden som både är den del av
marknaden där fallet har varit som djupast
och där återhämtningen syns som tydligast.
Mönstret i leveranserna är snarlikt med
undantaget för den naturliga eftersläpning-
en innan orderingången realiseras i leveran-
ser. Leveranserna ligger därför bara än så
länge på en nivå motsvarande den under
mars månad i år. Ljusningen för orderin-
gången har av denna anledning inte ännu
slagit igenom i leveranserna. För hemma-
marknaden visar leveransutvecklingen fort-
farande på en negativ tendens, medan ex-
portmarknaden fortfarande saknar en tydlig
riktning. Basindustrierna, som traditionellt
ligger tidigt i konjunkturen, har dock börjat
visa positiva tendenser. Ytterligare ljusning-
ar är den ökade orderingången till både
maskinindustrin och motorfordonsindustrin
– de tidigare sänkena inom industrin. För
motorfordonsindustrin kan även en viss
uppgång skönjas i exportleveranserna.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Industriproduktionen minskade
Industriproduktionen minskade kraftigt i
oktober i år, med 2,7 % säsongrensat och
jämfört med september. Nedgången i okto-
ber följde på en minskning av produktio-
nen mellan augusti och september med
0,5 %, säsongrensat. Det betyder att indu-
striproduktionen visat en påfallande ryckig
utveckling sedan i juni i år. Efter den mar-
kanta uppgången mellan juni och juli på
6,7 % har produktionen inom industrin
därefter fallit tillbaka till en betydligt lägre
nivå de tre senaste månaderna. Det innebär
att industriproduktionen under den senas-
te tremånadersperioden, augusti–oktober i
år, visar en nedgång med 1,3 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Den starkaste nedgången och samtidigt

  Förändring i %
okt 09/ aug–okt 09/ okt 09/
sep 09 maj–jul 09 okt 08

Orderingång
Hemma-
marknad 1 0 –14
Export-
marknad 2 2 –13
Totalt 2 1 –13

Leveranser
Hemma-
marknad –1 0 –18
Export-
marknad 0 –1 –22
Totalt 0 –1 –20

det största bidraget till minskningen av
industriproduktionen mellan september och
oktober noterades för industrin för datorer
och elektronikprodukter, med ett fall på
13,5 %. Detta var i sin tur en kraftig rekyl
på den starka uppgången i september då
produktionen inom branschen i stället steg
med 10,3 % från augusti. För de tungt
vägande branscherna maskinindustri och
motorfordonsindustri steg produktionen
med 1,7 respektive 0,7 % mellan septem-
ber och oktober.

Stark ökning inom basindustrin
För den senaste tremånadersperioden ger
produktionsutvecklingen inom industrin
ett splittrat intryck. Även om utvecklingen
pekar nedåt för flertalet branscher för denna
period, då jämförelseperioden, maj–juli, i
detta fall innehåller det höga julivärdet,
finns också viktiga undantag, och det gäller
främst basindustrin. För gruvor och mine-
ralutvinningsindustri steg sålunda produk-
tionen markant, med 24,7 % mellan de två
senaste tremånadersperioderna. Även för
en annan, närbesläktad, bransch som också
tillhör basindustrin, stål- och metallverk,
ökade produktionen mycket kraftigt, med
10,7 %. Slutligen noterades inom denna
sektor en stark ökning av produktionen,
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna, för massa- och pappersindustrin med
2,6 %.

För den råvarubaserade och starkt ex-
portberoende basindustrin har en snabb
omsvängning skett i utvecklingen i år, med
en stark återhämtning i produktionen. För
gruvor och mineralbrott innebär utveck-
lingen under de två senaste månaderna,
september och oktober sammantagna, ett
nytt produktionsrekord för branschen, med
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en produktionsnivå som ligger ett par pro-
cent över det tidigare ”all time high” för
gruvindustrin från förra hösten, innan raset
kom. För stål- och metallverk där vänd-
ningen kom något tidigare, mellan maj och
juni är produktionen nu den högsta sedan
november 2008, och sedan vändningen har
produktionen där ökat markant, med ca
34 %.

Vändning för massa/papper och sågar
Även för de två övriga branscherna inom
basindustrin, massa- och pappersindustrin
samt sågverksindustrin, har ett kraftigt lyft
skett i produktionsnivån under loppet av
året. För massa- och pappersindustrin passe-
rades en vändpunkt på produktionskurvan
redan mellan december i fjol och januari i år.
Sedan dess har massa- och pappersproduk-
tionen ökat stabilt månad för månad med
sammanlagt 9,5 %. Produktionsnivån där
är nu den högsta sedan i oktober i fjol.

En nästan lika tidig vändning i produk-
tionen – mellan januari och februari i år –
inföll för sågverken, men med den skillna-
den att produktionen där varierat starkt
mellan enskilda månader det senaste halv-
året. Återhämtningen i år har dock varit
markant. Under den senaste sexmånaders-
perioden, maj–oktober, har produktionen
av sågade trävaror stigit med drygt 13 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående sexmånadersperiod.

Rekyl för verkstadsindustrin
För verkstadsindustrin har produktionen
fallit tillbaka de senaste tre månaderna efter
den exceptionellt kraftiga ökningen i juli då
produktionen höjdes med hela 17 % från
månaden innan. Det gör att utvecklingen
av verkstadsproduktionen mellan de två
senaste tremånadersperioderna visar på ett
stort minus på 5 %. Den negativa utveck-
lingen gäller i princip för samtliga delbran-
scher inom verkstadsindustrin.

Räknas i stället juli månad in i den
senaste jämförelseperioden, t.ex. vid en jäm-
förelse mellan de två senaste fyramånaders-
perioderna har produktionen för verkstads-
industrin stigit starkt, med 1,8 % eller med
5,5 % omräknat till årstakt. Bakom denna
uppgång står främst motorfordonsindustrin
som under denna period ökat produktio-
nen med 5,5 % eller med drygt 17 % i
årstakt.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Exportleveranserna steg i oktober
Återhämtningen i efterfrågan till den svens-

ka industrin som pågått sedan i början på
detta år har ännu inte fått något märkbart
genomslag i industrins totala leveranser.
Utvecklingen har visserligen sedan länge
planat ut, men något lyft i företagens totala
utleveranser har ännu inte kunnat registre-
ras. Detta gäller för såväl leveranserna till
hemmamarknaden som till exportmarkna-
den. För många enskilda branscher ökar
dock leveranserna sedan en tid. Detta gäller
främst basindustrin där leveranserna har
ökar kraftigt, från bottennivån någon gång
under första halvåret, för samtliga ingående
delbranscher. Starkast är uppgången här på
exportmarknaden.

Industrins totala leveranser var oföränd-
rade under oktober jämfört med september
för att ha minskat marginellt med 0,1 %
mellan augusti och september, säsongren-
sat. I det senare fallet innebär det en nedre-
videring med 0,8 procentenheter jämfört
med den första publiceringen av resultaten
för september. Leveranserna till exportmark-
naden steg med 0,2 % från september till
oktober medan hemmarknadsleveranserna
sjönk med 0,5 %. Under den senaste tre-
månadersperioden augusti–oktober mins-
kade leveranserna till exportmarknaden med
0,6 % och till hemmamarknaden med
0,4 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Stark ökning av basindustrins
leveranser
Av de enskilda branscherna ökar leveranser-
na starkast inom basindustrin och allra
starkast för gruvor och mineralvaruindu-
strin. Under den senaste tremånadersperio-
den, augusti–oktober, ökade här de totala
leveranserna med nära 50 % från bottenni-
vån under perioden mars–maj i år. Under
ungefär samma tid har branschens leveran-
ser till exportmarknaden mer än fördubb-
lats. Även för massa- och pappersindustri,
stål- och metallverk samt framförallt för
sågverk har leveranserna stigit kraftigt sedan
vändningen kom under första halvåret. För

sågverken var exportleveranserna under den
senaste tremånadersperioden ca 14 % hö-
gre jämfört med bottennivån under fjärde
kvartalet 2008.

Inom verkstadsindustrin noteras en kraf-
tig ökning av leveranserna för metallvaru-
och motorfordonsindustrin. Under den se-
naste tremånadersperioden augusti–okto-
ber var för dessa två branscher de totala
leveranserna 3,9 respektive 7,1 % högre
jämfört med tremånadersperioden mars–
maj i år.

Ny uppgång för orderingången
Den positiva efterfrågeutvecklingen för in-
dustrin fortsatte i oktober, vilket förbättrar
förutsättningarna ytterligare för stigande
leveranser och ökad produktion under den
närmaste framtiden. Det är dock fortfaran-
de stor skillnad i utvecklingen mellan den
expanderande exportmarknaden och den
stagnerande svenska marknaden. Den sam-
lade orderingången till industrin ökade med
1,5 % från september till oktober, säsong-
rensat.

Uppgången följde på en ökning mellan
augusti och september med 0,4 %, vilket
var en nedrevidering med 0,3 procentenhe-
ter från den första publiceringen i septem-
ber. Medan orderingången steg kraftigt
mellan september och oktober från export-
marknaden, med 2,2 % var uppgången
från hemmamarknaden 0,7 %. Under den
senaste tremånadersperioden augusti–ok-
tober ökade den samlade orderingången
med 1,4 % jämfört med närmast föregåen-
de tremånadersperiod. Medan orderingång-
en från exportmarknaden ökade med 2,4 %
steg hemmaorderna med 0,3 %.

Sedan bottennoteringen i februari har
exportorderna nu ökat med nära 16 % och
var i oktober de högsta, under en enskild
månad, sedan i november i fjol. På hemma-
marknaden har efterfrågan varit i stort sett
oförändrad, med små fluktuationer från
månad till månad, ända sedan december i
fjol. Det är nu många branscher som omfat-

Sveriges största exportmarknader

Värde mkr Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–sep jan–sep %

Norge 77 907 86 090 10,5 –10
Tyskland 75 261 94 805 10,2 –21
Danmark 54 375 67 957 7,3 –20
Storbritannien 54 209 68 156 7,3 –20
Finland 47 832 57 531 6,5 –17
USA 47 338 59 640 6,4 –21
Frankrike 38 100 45 265 5,1 –16
Nederländerna 34 229 46 752 4,6 –27
Belgien 26 600 40 269 3,6 –34
Kina 22 842 18 871 3,1 21
Italien 22 274 28 820 3,0 –23
Polen 18 284 22 966 2,5 –20

Sveriges största importmarknader

Värde mkr Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–sep jan–sep %

Tyskland 115 971 146 773 17,6 –21
Danmark 61 187 79 043 9,3 –23
Norge 58 099 74 766 8,8 –22
Nederländerna 42 885 48 327 6,5 –11
Storbritannien 37 043 52 515 5,6 –29
Finland 34 028 47 034 5,2 –28
Frankrike 32 897 41 394 5,0 –21
Kina 26 474 27 232 4,0 –3
USA 26 406 24 828 4,0 6
Belgien 25 643 32 133 3,9 –20
Ryssland 21 370 36 204 3,2 –41
Italien 20 983 28 764 3,2 –27
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tas av en återhämtning i den totala orderin-
gången. De största förbättringarna redovi-
sas inom basindustrin där orderläget för-
bättrats markant för samtliga ingående bran-
scher sedan i början på året.

Orderlyft inom basindustrin med
40–50 %
Allra starkast är återhämtningen för gruvor
och mineralbrott där den samlade orderin-
gången under den senaste tremånadersperi-
oden stigit med nära 50 % från februari–
april i år. För sågverk samt stål- och metall-
verk är uppgången under en motsvarande
period ca 19 respektive 43 %. Ännu betyd-
ligt starkare är ökningstalen för dessa bran-
scher på exportmarknaden.

För verkstadsindustrin är återhämtning-
en också stark även om förbättringen där
inte kommit lika långt. Under den senaste
tremånadersperioden augusti–oktober var
den samlade orderingången för verkstadsin-
dustrin 6,8 % högre jämfört med bottenni-
vån under tremånadersperioden februari–
april. Från exportmarknaden där orderraset
varit som störst har orderingången under
denna period ökat nästan dubbelt så myck-
et, med 12,3 %. Ett nytt inslag i bilden för
verkstadsindustrin är en första återhämt-
ning för den investeringsberoende maskin-
industrin. Under den senaste tremånaders-
perioden steg här den samlade orderingång-
en kraftigt, med 8,3 % från den lägsta nivån
under perioden april–juni i år. Förbättring-
en är störst på exportmarknaden.

Exportorder för fordonsindustrin
upp med 50 %
För motorfordonsindustri där utveckling-
en vände uppåt tidigare, i april, var den
samlade orderingången under den senaste
tremånadersperioden ca 26 % högre jäm-
fört med bottennivån under första kvartalet
i år. Från exportmarknaden, som stått för

nästan hela förbättringen, har orderingång-
en till motorfordonsindustrin under sam-
ma period ökat med nära 50 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senste uppgift: tredje kvartalet 2009

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Lars Öhman)

Ökat kapacitetsutnyttjande
Industrins kapacitetsutnyttjande ökade med
1,8 procentenheter till 78,2 % under det
tredje kvartalet 2009 jämfört med det andra
kvartalet. Jämfört med tredje kvartalet
2008 har kapacitetsutnyttjandet minskat
med 9,9 procentenheter. Kapacitetsut-
nyttjandet inom kemisk industri inklusi-
ve läkemedel steg med 1,9 procentenhe-
ter till 80,6 % under tredje kvartalet jäm-
fört med andra kvartalet. Inom stål- och
metallverk föll kapacitetsutnyttjandet
med 1,1 procentenheter till 65,8 %. Ka-

pacitetsutnyttjandet inom maskinindu-
strin ökade med 1,2 procentenheter till
76,7 %. Inom industri för datorer, elek-
tronikvaror och optik sjönk kapacitetsut-
nyttjandet med 0,9 procentenheter. till
84,8 %. Kapacitetsutnyttjandet inom mo-
torfordonsindustrin ökade med 7,2 pro-
centenheter till 65,5 %.

Industrins investeringar
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Shubila Balaile)

Industrins investeringar fortsätter
minska
Industrin planerar att investera 55,4 miljar-
der kronor i Sverige i år. Det innebär att
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Export och import av varor
samt handelsnetto 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

okt jan–okt
2009 2009

Dagligvaruhandel 3,6 2,2
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 2,8 1,4

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 7,6 6,4

Sällanköpsvaruhandel 7,1 2,7
därav:
Klädhandel 8,4 1,6
Skohandel 10,6 0,2
Möbelhandel 5,7 –2,4
Elektronikhandel 22,2 14,0
Järn- och bygghandel 3,3 –2,3
Färghandel –0,9 –0,9
Bokhandel 7,3 –7,4
Guldsmedshandel –21,5 –15,8
Sport- o fritidshandel 19,4 12,7
Postorderhandel –5,2 –3,5

Total detaljhandel 5,5 2,5
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investeringsvolymen minskar med 23 %
jämfört med 2008, räknat i fast penning-
värde. Investeringarna nästa år beräknas till
49,6 miljarder kronor, en minskning med
9 % jämfört med i år.

Industriföretagens investeringsplaner för
2010 tyder på att den kraftiga nedgången i
investeringarna som inleddes hösten 2008
fortsätter i de flesta branscher, om än i
avtagande omfattning.

För innevarande år rapporteras stora
neddragningar inom den grafiska indu-
strin, kemiska industrin och industrin för
stenkol och petroleum produkter samt in-
dustrin för gummi och plastvaror. Volym-
minskningen beräknas till närmare 30 %.
Under 2010 planeras fortsatta neddrag-
ningar men då med mindre än 10 %.

Inom enbart ett fåtal branscher visar
prognoserna för nästa år en försiktig ökning
av investeringarna. Industrin för tillverk-
ning av transportmedel väntas öka med

7 %. Textilindustrin och trävaruindustrin
räknar med att öka sina investeringar med
nästan 5 %.

Gruvbolagen, som tidigare i år redovisat
oförändrade investeringsnivåer för 2009
jämfört med 2008, justerar enligt nu läm-
nade uppgifter ner volymerna. För inneva-
rande år planeras en minskning på 12 %.
Dessutom planeras ytterligare minskningar
med 15 % nästa år. Även inom massa- och
pappersvaruindustrin beräknas  investering-
arna minska med 12 % för 2009 jämfört
med 2008 och med 15 % under 2010
jämfört med 2009.

Energisektorn ökar investeringarna
Energisektorn planerar att öka investerings-
volymen med 3 % för innevarande år jäm-
fört med 2008. Under 2010 beräknas voly-
men öka med lika mycket, vilket medför att
investeringarna uppgår till  33,7 miljarder

Forts. sid 9

kronor i löpande priser.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Återhämtning för detaljhandeln
Efter en lite trög utveckling för detaljhan-
deln under ett par månader skedde ett nytt
lyft i försäljningen i oktober. Denna månad
ökade försäljningsvolymen med 1,5 %, sä-
songrensat och jämfört med månaden inn-
an. Vid sidan av noteringen för juli i år var
detta den högsta månadsförsäljningen nå-
gonsin. Stora ökningar noterades mellan
september och oktober både för sällanköps-
varuhandeln, med 2,1 %, och för daglig-
varuhandeln, med 0,8 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Stabil uppgång för personbilarna
På den svenska marknaden för nya person-
bilar fortsätter den återhämtning som in-
leddes under våren i år. Antalet nyregistre-
rade personbilar ökade i november med
1,8 %, säsongrensat och jämfört med okto-
ber. Sett ur ett halvårsperspektiv är upp-
gången stabil. Under den senaste tremåna-
dersperioden, september–november, öka-
de nyregistreringarna med starka 3,8 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det innebär
en uppgång med drygt 16 % omräknat till
årstakt. Från bottennivån i april i år har
nyregistreringarna ökat med 14,2 %.

Under november i år nyregistrerades
21 185 personbilar jämfört med 18 276
personbilar under november i fjol, en kraf-
tig ökning med 15,9 %. Hittills i år t.o.m.
november har 208 413 personbilar nyre-
gistrerats jämfört med 258 422 personbilar
under motsvarande period 2008, en minsk-
ning med 19,4 %.

Tecken på vändpunkt för lastbilarna
Efter den långvariga och kraftiga nedgång-
en på marknaden för nya lastbilar som
inleddes i början på 2008 har utvecklingen
planat ut sedan en tid. Under den senaste
månaden, i november, registrerades en kraf-
tig ökning, med 7,5 %, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Det är de
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I mitten
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Branscher som leder återhämtningen
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Handel med motorfordon
För handeln med motorfordon kom de
första tecknen på en vändning redan i bör-
jan på året då Konfidensindikatorn i Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer
började stiga. Därefter har stämningsläget
inom bilhandeln fortsatt att förbättras mar-
kant och bilförsäljningen har vänt uppåt
från en mycket låg nivå. Den första ökning-
en av omsättningen inom bilhandeln re-
gistrerades under andra kvartalet med en
ökning på 3,1 %, säsongrensat, mätt i lö-
pande priser och jämfört med kvartalet
innan. Uppgången fortsatte sedan under
tredje kvartalet med en ökning på 3,7 %.
Försäljningen av begagnade bilar har ökat
kraftigt och de tidigare stora lagren av bilar
är nu helt avvecklade. I november uppgav
30 % av företagen att de hade för få bilar
inne i bilhallarna. Även nybilsförsäljningen
ökar nu stadigt, med en första mer distinkt
uppgång i juni i år. Antalet nyregistrerade
person bilar ökade kraftigt både i oktober
och i november, från månaden innan. Fram-
tidsutsikterna för bilhandeln ter sig mycket
ljusa. Konfidensindikatorn befinner sig nu
på en historiskt hög nivå. Samtidigt är
försäljningsprognosen i Konjunkturbaro-
metern för december högt uppskruvad för
de närmaste månaderna.

Sällanköpsvaruhandel
Sällanköpsvaruhandeln är en av de bran-

scher – av någon större betydelse – som nu
har den starkaste konjunkturen i Sverige.
Det tidigare försäljningsrekordet för bran-
schen från sommaren 2008 har i år redan
slagits vid ett par tillfällen. Enligt Konfi-
densindikatorn är här läget nu mycket bätt-
re än normalt. Sällanköpsvaruhandeln var
en av de branscher som tidigast visade på en
återhämtning efter den akuta krisen under
förra hösten. Efter ett stort tapp i försälj-
ningen under oktober, november och de-
cember 2008 skedde en påtaglig återhämt-
ning i omsättningen redan i januari i år.
Uppgången åtföljdes av ett nytt stor lyft i
april – vid en tidpunkt då krisstämningen
fortfarande dominerade bland ekonomiska
bedömare – då försäljningsvolymen var
den högsta under en enskild månad någon-
sin. Ytterligare ett nytt rekord sattes sedan i
juli då försäljningsvolymen ökade starkt
och då låg 4,3 % över den högsta nivån från
2008. Efter en rekyl under de två påföljan-
de månader noterades åter en stark tillväxt
i handeln mellan september och oktober.
Under den senaste tremånadersperioden,
augusti–oktober, var försäljningsvolymen
inom sällanköpsvaruhandeln 2,3 % över
den tidigare högsta försäljningsnivån från i
fjol, tremånadersperioden juni–augusti,
säsongrensat. Enligt Konjunkturbarome-
tern följde en markant uppgång i försälj-
ningsvolymen både i november och de-
cember, från månaden innan, och stäm-

ningsläget i branschen är nu det bästa sedan
rekordåret 2007. Uppgången i försäljning-
en förutses fortsätta med samma styrka un-
der de närmaste månaderna.

Sågverksindustri
Om det är sällanköpsvaruhandeln som le-
der uppgången inom den privata tjänstesek-
torn är det sågverken som kan påta sig den
rollen inom den varuproducerande sektorn.
Sågverken var som vanligt tidigt ute i kon-
junkturförloppet. Redan förra sommaren,
innan krisen i ekonomin var ett faktum,
hade Konfidensindikatorn, som bygger på
företagens syn på orderböcker och färdigva-
rulager, samt på deras produktionsplaner,
börjat vända uppåt från en historiskt låg
nivå. Förbättringen materialiserades sedan i
snabbt stigande orderingång från årsskiftet
och i en kraftigt ökad produktion kort där-
på. Konfidensindikatorn var i november på
den högsta nivån sedan mitten på 2007,
med ett konjunkturläge som kan karakteri-
seras som mycket bättre än normalt. Export-
leveranserna var under den senaste tremåna-
dersperioden augusti–oktober, 3,1% högre
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod och ca 14 % högre jämfört med
bottennivån runt det senaste årsskiftet, som
ändå var en förhållandevis grund botten.
Produktionsplanerna i december var i Kon-
junkturbarometern högt uppskruvade inför
de närmaste månaderna.

Massa- och pappersindustri
Massa- och pappersindustrin är en bransch
där de flesta konjunkturkurvorna sedan års-
skiftet pekar spikrakt uppåt. Det gäller såväl
orderingång som produktion. Konfidensin-

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och industrins leverans- och orderstatistik samt Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Försäljningsvolym/exportleveranser. Säsongrensat.
Konfidensindikator. Nettotal

Försäljningsvolym/exportleveranser och konfidensindikator
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”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher, som är med och
leder återhämtningen. Här belyses två branscher inom handeln – handeln
med motorfordon och sällanköpsvaruhandeln och tre industrinbranscher,
sågverksindustri, massa- och pappersindustri samt motorfordonsindustri.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2007

2008

2009

nov Förändring i procent sedan
okt 2009 nov 2008

KPI 0,0 –0,7
NPI –0,1 –1,3
HIKP 0,0 2,4
KPIX 0,0 2,0
KPIF 0,0 2,3

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

högsta nyregistreringarna under en månad
sedan mars i år, men ändå 9,3 % lägre än i
november 2008 och ca 32 % lägre än topp-
noteringen från i slutet på 2007.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Andreas Poldahl)

Tjänsteproduktionsindex visade en
första uppgång
Tjänsteproduktionsindex, som omfattar
samtliga tjänstebranscher inom näringsli-
vet förutom finansiella tjänster, visade på ett
trendbrott i oktober då den långvariga ned-
gången inom den privata tjänstesektorn
bröts och vändes i en uppgång. Tjänstepro-
duktionen steg sålunda i oktober kraftigt
med 2,8 %, säsongrensat och jämfört med
september. Även sett ur ett halvårsperspek-
tiv visar tjänsteproduktionen nu en upp-
gång. Under den senaste tremånadersperio-
den, augusti–oktober, ökade tjänsteproduk-
tionen med 0,4 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Nedgång sedan i fjol
Mätt‘över tolv månader fortsätter produk-
tionen inom tjänstesektorn att uppvisa star-
ka minskningstal, men nu i avtagande takt.
I oktober i år var tjänsteproduktionen 3,5 %
lägre, kalenderkorrigerat och jämfört med
motsvarande månad i fjol. Partihandeln,
utom handel med motorfordon, samt före-
tagstjänster svarade för stora nedgångar i
oktober med minskningar på 10,5 respek-
tive 7,7 % jämfört med oktober 2008. Även
transportsektorn fortsatte att minska pro-
duktionen kraftigt, med 7,1 %. Dessa tre
branscher svarade för den absoluta merpar-

ten, med 3,2 procentenheter, av den totala
nedgången för tjänstesektorn i oktober. För
detaljhandeln telekommunikationer och
motorhandeln ökade produktionen i okto-
ber med 4,9, 1,3 respektive 1,3 %, vilket
dämpade nedgången inom tjänstesektorn
med 0,4, 0,1 respektive 0,1 procentenheter.

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2009

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Shubila Balaile)

Tjänstesektorn minskar investering-
arna
Varuhandelsföretagen redovisar investe-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. nov  sedan nov
månad 2008 20081)

Livsmedel och alko- 0,0 1,3 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 3,4 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor –0,7 2,2 0,1

Boende –0,2 –8,9 –2,6

Inventarier och –0,7 0,7 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,8 4,5 0,1

Transport 0,6 7,2 1,0

Post och tele- –0,9 –1,2 0,0
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,3 0,6 0,1

Utbildning 0,2 2,3 0,0

Restauranger 0,4 2,7 0,1
och logi

Div varor och tjänster 0,5 2,9 0,2

KPI TOTALT 0,0 –0,7 –0,7

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Nov 2009

dikatorn som stigit från december i fjol var
i december på den högsta nivån sedan hös-
ten 2007 och antyder att konjunkturläget
nu är bättre än normalt. Efter en stark
tillväxt i efterfrågan för massa- och pappers-
industrin under oktober var den samlade
orderingången under den senaste tremåna-
dersperioden, augusti–oktober, 7,7 % hö-
gre än under första kvartalet i år. Förstärk-
ningen gäller för såväl den svenska som
utländska marknaden. Produktionen som
stiget oavbrutet sedan januari i år, med
sammanlagt 9,5 % fram till oktober, fort-
satte att öka kraftigt i november och decem-
ber enligt Konjunkturbarometern. Produk-
tionsplanerna pekar där också uppåt inför
de närmaste månaderna.

Motorfordonsindustri
Även motorfordonsindustrin tillhör en av
de branscher där återhämtningen nu är
tydlig. Men fordonsindustrin skiljer sig från
de övriga branscherna ovan genom att vänd-
ningen kom senare och att branschen har
mycket mer att återhämta både i efterfrågan
och i produktion. Stämningsläget bland
företagen har förbättrats kraftigt under året,
Konfidensindikatorn vände uppåt i febru-
ari i år från en extremt låg nivå och har stigit
till en nivå i november som tyder på ett
nästan normalt konjunkturläge. Orderin-
gången från exportmarknaden har ökat
markant i år och var i oktober i år – med en
ökning med 58 % sedan december i fjol –
på den högsta nivån sedan september i fjol.
På hemmamarknaden är förbättringen mer
måttlig. Även exportleveranserna har stigit
kraftigt och var under den senaste tremåna-
dersperioden t.o.m. oktober 11 % högre än
under bottennivån från tremånadersperio-
den mars–maj i år. I Konjunkturbarome-
tern har produktionen visat mycket höga
ökningstal i november och december och
produktionsplanerna i december pekade
brant uppåt inför de närmaste månaderna.
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ringsplaner för 2009 som uppgår till 9,5
miljarder kronor, vilket motsvarar en vo-
lymminskning på 26 % från föregående år.
För 2010 planeras minskade investeringar
med 5 % jämfört med 2009.

För den nya redovisningsgruppen infor-
mations- och kommunikationsföretag re-
dovisas investeringsplaner för 2009 som
uppgår till 10 miljarder kronor. Det är en
minskning av volymen med 16 % jämfört
med skattningen av 2008 års nivå, vilket är
en uppjustering av tidigare uppgifter. Till
denna grupp har förts delar av tidigare
täckning inom transport och magasinering,
som avser telekommunikationsföretag och
delar som tidigare redovisats inom industri
respektive företagstjänster.

Företagen inom uthyrning, forskning
och den utökade gruppen övriga företags-
tjänster planerar att investera 6,1 miljarder
under 2009. Under 2010 beräknas investe-
ringarna minska till 5 miljarder vilket utgör
en neddragning av volymen med 16 %.
Den utökade täckningen inom företags-
tjänster , som sedan föregående undersök-
ningstillfälle genomförs i SNI 2007, inne-
bär att någon skattning av förändringen
mot 2008 inte kan anges. Vi undersöker
investeringar inom bland annat arkitekt-
kontor, reklam och marknadsföringsbyrå-
er, veterinärkliniker och vissa fastighetsrela-
terade stödtjänster.

Bank- och försäkringsföretagens planer
uppgår till 3,1 miljarder kronor för nästa år.
Detta tyder på en volymminskning med
13 % jämfört med innevarande år.

Lägre bygginvesteringar
Byggföretagens investeringar för 2009 år
uppgår till 4,3 miljarder kronor, exklusive
vägar och järnvägar. Det motsvarar en vo-
lymminskning på 26 % från föregående år.
Under 2010 förväntas investeringarna mins-
ka med ytterligare 10 %.

Mindre ökning inom transporter
Investeringarna för 2009 uppgår till 14,8

miljarder kronor i löpande priser. Jämfört
med 2008 innebär det en volymminskning
med 6 %. Planerna för 2010 uppgår till
15,7 miljarder. Det tyder på en svag ökning
av volymen nästa år.

Fastighetsförvaltningen drar ner
Under 2009 planerar företagen inom fast-
ighetsförvaltning att investera för 57,5 mil-
jarder kronor. Jämfört med 2008 innebär
det en volymminskning med 9 %. Planer-
na för nästa år uppgår till 54,8 miljarder
kronor, vilket motsvarar en minskning av
volymen med 5 %.

Byggmarknad
Bättre finansieringsvillkor
Enligt Konjunkturbarometern har orderin-

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

Sverige

Storbritannien

Norge

USA

Finland

EU 25

Danmark

Nederländerna

Frankrike

Tyskland

procent
Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

okt 09okt 08
nov 09nov 08

gång, byggande och sysselsättning fortsatt
att minska de senaste tre månaderna och
orderläget i byggsektorn är svagt.Drygt 70 %
av företagen uppger att orderstocken är för
liten. Vidare anger närmare 80 % av bygg-
företagen otillräcklig efterfrågan som främ-
sta hindret för företagets verksamhet. Sam-
tidigt tycks byggföretagens finansierings-
villkor ha förbättrats den senaste månaden
och endast 15 % av företagen uppger nu att
finansiella restriktioner utgör främsta hin-
dret för verksamheten. Förra månaden var
motsvarande siffra nästan dubbelt så hög.
Förbättringen är tydligast bland företag med
huvudsaklig inriktning på väg- och anlägg-
ningsverksamhet.

Branschen är försiktigt optimistisk inför
de kommande månaderna. Företagen räk-
nar med en stabilisering i både byggande och
orderingång, medan sysselsättningen väntas
fortsätta att minska. Det är samtidigt klart
färre företag än tidigare som förutser ytterli-

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

okt jan–okt
2009 2009

Motorhandel 1,3 –11,7
Partihandel –10,5 –13,8
Detaljhandel 4,9 1,6
Transport –7,1 –8,7
Hotell och restaurang –2,3 –3,8
Telekommunikation 1,3 4,7
Datakonsultverksamhet o.d. –8,4 –6,4
Företagstjänster –7,7 –10,2
Kultur, nöje och fritid –0,1 –1,6

Total tjänstesektor –3,5 –5,0

%
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gare nedskärningar i antalet anställda. An-
budspriserna bedöms falla ytterligare något.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten steg men är fortfa-
rande negativ
Inflationstakten var minus 0,7 % i novem-
ber (–1,5 % oktober). Rensad för effekten
av sänkta räntor var inflationstakten 2,3 %.
Från oktober till november var priserna i
genomsnitt oförändrade. Samma tid förra
året sjönk konsumentpriserna med 0,8 %.

Senaste månaden: oförändrade priser
Konsumentprisindex var i genomsnitt oför-
ändrat från oktober 2009 till november
2009. Höjda priser på bensin (2,4 %) bi-
drog med 0,1 procentenhet uppåt. Höj-
ningen motverkades av sänkta kostnader
för egnahemsägare (–0,7 %) som bidrog
nedåt med 0,1 procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna ned
0,7 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var
–0,7 % i november 2009. Den högre infla-
tionstakten i november jämfört med okto-
ber beror främst på att bensinpriserna steg
från oktober till november i år men sjönk
kraftigt från oktober till november förra
året. En bidragande orsak är också att rän-
tekostnaderna från oktober till november
inte sjönk lika mycket som de gjorde förra
året.

Till nedgången av konsumentpriserna
sedan november 2008 bidrog sänkta boen-
dekostnader (–8,9 %) med 2,6 procenten-
heter. Därav bidrog sänkta räntekostnader
för egnahemsägare (–41,5 %) nedåt med
2,7 procentenheter och sänkta elpriser
(–8,5 %) nedåt med 0,4 procentenheter.
Sänkningarna motverkades  av höjda hyror
(3,1 %) samt av höjda kommunala fastig-
hetsavgifter (15,1 %) som betalas av egna-
hemsägare. Det bidrog med 0,4 respektive
0,1 procentenheter uppåt.

Den totala nedgången av konsument-
priserna motverkades av prishöjningar inom
transportområdet (7,2 %) som bidrog med
1,0 procentenhet uppåt. Därav bidrog höj-
da priser på bensin (14,6 %) med 0,5 pro-
centenheter och höjda priser på bilar (6,1 %)

med 0,2 procentenheter. Inom transport-
området bidrog i övrigt höjda priser för
reparationer av fordon (4,9 %) och höjda
priser på transporttjänster (3,1 %) med 0,1
procentenhet vardera.

Höjda priser på livsmedel och alkohol-
fria drycker (1,3 %) samt höjda priser på
diverse varor och tjänster (2,9 %) bidrog
med 0,2 procentenheter vardera.

KPI för november 2009 var 301,03
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Högre producent- och importpriser i
november
Från oktober till november steg importpri-
serna med i genomsnitt 2,1 % och export-
priserna med 1,4 % under inverkan av en
försvagad krona. Producentpriserna på hem-
mamarknaden steg med 0,3 % vilket inne-
bar att producentpriserna totalt sett, inklu-
sive export, steg med 0,9 %.

Högre producentpriser noterades på pro-
dukter från utvinning av mineral, elektrici-
tet, motorfordon, övriga maskiner, metall-
varor utom maskiner och apparater, massa,
papper och papp, raffinerade petroleum-
produkter samt andra metaller än järn vilka
bidrog med vardera 0,1 procentenhet till
uppgången. Under den senaste tolvmåna-
dersperioden har producentpriserna inom
tillverkningsindustrin sjunkit med
0,8 %.Priserna på varor till inhemska kun-
der, det vill säga producentpriser på hem-
mamarknaden och importpriser samman-
taget, steg i genomsnitt med 1,2 % från
oktober till november.

Priserna på enbart konsumtionsvaror steg
med 0,5 % från oktober till november.

Byggpriser
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Oktober–november 2009 +0,1 %
Mellan oktober och november 2009 steg
faktorprisindex med 0,1 %. Entreprenör-
ens kostnader var i stort sett oförändrade.

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

nov 09,  nov 09/  okt 09/ nov 09/ okt 09/
2005=100 okt 09 sep 09 nov 08 okt 08

Producentprisindex
hemmamarknad 116,4 0,3 0,3 –1,1 –1,5
Exportprisindex 112,1 1,4 –0,8 –2,2 –2,0
Importprisindex 112,8 2,1 –1,1 –1,6 –3,2
Producentprisindex 114,0 0,9 –0,4 –1,7 –1,8
Prisindex för inhemsk tillgång 114,6 1,2 –0,4 –1,3 –2,4
därav
- konsumtionsvaror 109,4 0,5 –1,0 –1,6 –0,7
- investeringsvaror 105,3 0,8 –0,9 0,4 2,0
- insatsvaror 118,2 0,9 –0,5 –3,4 –4,0
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

jan 4 442 4 494 4 478 13 656 13 220 12 270 331 307 351
feb 4 441 4 535 4 460 14 678 15 020 14 650 305 293 387
mar 4 418 4 529 4 459 14 622 13 980 14 990 330 304 404
apr 4 484 4 576 4 460 13 816 15 710 13 230 311 293 403
maj 4 535 4 594 4 487 13 903 14 730 14 610 293 289 446
jun 4 596 4 686 4 607 14 164 14 510 13 700 387 416 503
jul 4 761 4 798 4 646   9 269   9 510 8 070 274 295 398
aug 4 662 4 685 4 537 11 981 11 480 13 050 262 256 393
sep 4 522 4 566 4 478 15 366 15 490 15 190 269 288 405
okt 4 558 4 593 4 458 15 685 15 780 14 900 274 280 395
nov 4 575 4 559 4 469 15 330 15 390 15 300 252 304 390
dec 4 520 4 519 13 340 13 300 267 309
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Susanne Malmer)

Störst påverkan på entreprenörens kostna-
der hade priset på transporter, drivmedel
och elkraft, som ökade med 0,5 %. Entre-
prenörens övriga omkostnader ökade något
medan resterande kostnadsslag var oför-
ändrade. Byggherrekostnaderna steg med
0,1 %. Byggmaterialkostnaderna blev to-
talt sett oförändrade i november. Prisök-
ningar kan noteras för trävaror, VVS-mate-
rial och golvmaterial. Priserna sjönk på järn
och stål, betongvaror samt övrigt byggma-
terial.

November 2008–november 2009
+0,8 %
Faktorprisindex steg med 0,8 % mellan
november 2008 och november 2009. Mot-
svarande förändring i årstakt var –0,9 % i
augusti, –0,7 % i september samt +0,31 %
i oktober. Entreprenörens kostnader steg
med 1,7 %, vilket drog upp totalindex med
1,6 procentenheter. Byggmaterial har haft
den största påverkan på entreprenörens kost-
nader. Priset på byggmaterial ökade med
1,3 %. Entreprenörens övriga omkostna-
der och lönekostnader gick upp med 4,8
respektive 3,2 %. Transporter, drivmedel
och elkraft gick ner med 4,5 %. Byggherre-
kostnaderna sjönk med 8,0 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
I november var 4 469 000 personer syssel-
satta vilket motsvarar 64,0 % av befolk-
ningen. Antalet tidsbegränsat anställda var
på samma nivå som för ett år sedan. Arbets-
lösheten var 8,0 % vilket motsvarar 390 000
personer. Antalet arbetade timmar uppgick

i genomsnitt till 153,0 miljoner timmar per
vecka. Antalet varsel var lägre än i november
förra året.

Ingen nedgång i antalet tidsbegränsat
anställda
Sedan februari 2009 har antalet sysselsatta
minskat jämfört med samma månad före-
gående år och så var även fallet denna
månad. Antalet sysselsatta uppgick till
4 469 000 i åldern 15–74 vilket är en minsk-
ning med 90 000 personer jämfört med
november 2008. I kombination med att
befolkningen ökade med 77 000 ledde
detta till att sysselsättningsgraden minska-
de med 2,0 procentenheter till 64,0 %. För
män var sysselsättningsgraden 66,5 % och
för kvinnor 61,4 %, en minskning med 2,3
respektive 1,6 procentenheter.

I likhet med tidigare månader skedde
den största nedgången av antalet sysselsatta
inom näringsgrenen ”Tillverkning och ut-
vinning, energi och miljö” som minskade
med 71 000. Undergruppen ”Tillverkning
av verkstadsvaror” stod för merparten av
dessa med 57 000 färre sysselsatta.

Antalet anställda inom den privata sek-
torn minskade med 62 000 varav merpar-
ten var män. Antalet fast anställda minska-
de med 87 000. Däremot var förändringen
i antalet tidsbegränsat anställda inte statis-
tiskt säkerställd. I början av 2009 minskade
antalet tidsbegränsat anställda med 40–
70 000 per månad jämfört med motsvaran-
de månad 2008. Under hösten fortsatte
denna nedgång, dock med en lägre ned-
gångstakt för att nu i november vara nära
noll.

Arbetslösheten fortsatte öka
Antalet arbetslösa uppgick till 390 000
vilket är en ökning med 86 000 personer
jämfört med november 2008. Den största
ökningen skedde i åldern 25–54 år där
antalet arbetslösa ökade med 63 000. Av de
arbetslösa utgjordes ca en fjärdedel, eller

99 000 personer, av heltidsstuderande.
Den relativa arbetslösheten uppgick till

8,0 % av arbetskraften vilket är en ökning
med 1,8 procentenheter jämfört med no-
vember 2008. Bland män var den 8,5 %
och bland kvinnor 7,5 %. För åldersgrup-
pen 15–24 år var arbetslösheten 22,9 %
vilket inte är någon statistiskt säkerställd
förändring jämfört med för ett år sedan.
Långtidsarbetslösa, d.v.s. de som har varit
arbetslösa i mer än 26 veckor, ökade med
54 000 till 127 000 personer. Det motsva-
rar ca en tredjedel av alla arbetslösa.

Arbetade timmar minskade
Det totala antalet arbetade timmar i no-
vember uppgick i genomsnitt till 153,0
miljoner per vecka. Efter att hänsyn har
tagits till skillnader mellan 2008 och 2009
års kalendrar är det en minskning med
2,4 %.

Det skedde inte någon statistiskt säker-
ställd förändring gällande det totala antalet
övertidstimmar. Däremot minskade anta-
let övertidstimmar med ersättning med
364 000 och antalet övertidstimmar utan
ersättning ökade med 545 000.

Färre antal varsel
I november 2008 varslades 19 900 personer
vilket var en mycket hög nivå. Denna må-
nad varslades knappt 5 000 personer och
enligt Arbetsförmedlingen börjar antalet
varsel nu återgå till mer normala nivåer. Av
de varslade kom merparten, 2 100, från
tillverkningsindustrin.

Antalet lediga platser som anmäldes till
landets arbetsförmedlingar var 29 000 vil-
ket är en minskning med 2 000 jämfört
med förra året. Mindre uppgångar sågs
inom uppdragsverksamheten, byggbran-
schen och delar av industrin, dock var ned-
gången fortfarande stor inom transportsek-
torn. Enligt Arbetsförmedlingen har ned-
gången planat ut i ett kortare perspektiv
även om efterfrågan på arbetskraft fortfa-
rande är något lägre än för ett år sedan.

Finansmarknad
Starkt börsår snart till ända
Den djupa krisen under 2008 då Stock-
holmsbörsen sjönk med 42 % har under
2009 vänts till en kraftig uppgång. Affärs-
världens generalindex var vid stängning den
21 december 46 % högre än vid årsskiftet.
Börsen har förutom första månaden 2009
visat på en‘stadig uppgång. Under fjärde
kvartalet har ökningen gått i en långsam-
mare takt, där är uppgången ca 6 %.

I USA steg Dow Jones-index med ca 1 %
under december medan Nasdaqbörsen steg
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Ekonomisk statistik – januari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 04 dec
Aktivitetsindex 08 nov
Industrins lev o order 08 nov
Industriproduktionsindex 08 nov
Konsumentprisindex 12 dec
Småhusbarometern 15 dec
Export, import o handelsnetto 26 dec
Producentprisindex 27 dec
Arbetskraftsundersökningen 28 dec
Detaljhandelns försäljning 28 dec
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 nov
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med 4 %. Under 2009 har Dow Jones-
index ökat med 19 % och Nasdaqbörsen
har ökat med 42 %. MSCIs världsindex har
också stigit svagt under december, ca 1 %.
Uppgången 2009 är på ca 26 %.

Konjunkturen vände uppåt
Under 2009 har världskonjunkturen börjat
vända med ökad BNP-tillväxt. Även svensk
ekonomi har börjat återhämta sig. I Kon-
junkturinstitutets rapport Konjunkturlä-
get ses en ljusning i ekonomin där tillväxten
för år 2010 och 2011 spås bli positiv. Ar-
betslösheten väntas dock fortsätta öka. Kon-
junkturinstitutets Barometerindikator för
december var 101,6, vilket var första gång-
en sedan april 2008 som värdet överstigit
100, som indikerar ”normalläge”. Företa-
gen och hushållen bedömer nu allstå läget
som något starkare än normalt.

Små rörelser på räntemarknaden
Den 16 december beslutade Riksbanken
att hålla reporäntan oförändrad på 0,25 %.
Även prognosen över reporäntan ligger fast,
där räntan förväntas höjas först under hös-
ten 2010. Även Federal Reserve har för
avsikt att låta sin styrränta, federal funds
rate, ligga kvar i intervallet 0 till 0,25 %.

De korta svenska marknadsräntorna har
stigit svagt i december, medan de långa
fortsätter att sjunka något. Räntan på en
statsskuldväxel med tre månaders löptid har
från den 30 november till den 21 december
gått upp med 3 punkter till 0,18 %. Räntan
på en tioårig statsobligation har däremot
gått ner med 2 punkter till 3,18 %. Jämför
man med utgången av 2008 så har tremåna-
dersräntan gått ner med 118 punkter från
1,36 % medan tioårsräntan gått upp med
75 punkter från 2,43 %.

Kronan något svagare
Kronans värde har inte förändrats så myck-
et under perioden. Mätt som förändring av
TCW-index har den svenska kronan för-
svagats med 1 % i december. Både dollarn
och pundet har blivit ca 30 öre dyrare och
kostade 7,28 kronor respektive 11,74 kro-
nor den 21 december. Euron har däremot
blivit något billigare och kostade 10,42
kronor, 4 öre billigare jämfört med utgång-
en av november.

Johannes Holmberg och Johanna Ekblom, Fi-
nansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Nederländerna och Sverige visar en med EU likartad utveckling så till vida att
industriproduktionen visar tecken till återhämtning de senaste månaderna och
även BNP-kurvan har vänt uppåt, om än i måttlig grad, särskilt för Sverige.
Sverige skiljer sig från övriga länder genom att BNP föll så brant under slutet av
förra året och även industriproduktionen avviker genom att fallet varit klart
större än för EU totalt. Spanien uppvisar dock en liknande bild. Varken i Belgien
eller Spanien visar industriproduktionen några större tendenser till återhämt-
ning även om fallet bromsats upp, och för Spanien är BNP-kurvan fortfarande
nedåtriktad.

Inflationstakten
Inflationstakten, mätt med EU:s
harmoniserade konsumentprisindex
(HIKP), har åter vänt uppåt sedan
bottennoteringen tidigare under året.
För EU totalt noterades för november
1,0 % – inflationstakten var i juli nere
på 0,2 % – och för euroområdet 0,5 %.
Spännvidden var dock stor mellan
Ungerns 5,2 % och Irland där priserna
sjönk med 2,8 % från november 2008
till november i år. Sveriges inflations-
takt enligt HIKP var 2,4 %, klart över
den genomsnittliga för EU, och över-
träffas endast av Ungern, Rumänien
och Polen. Tabellens uppgifter för USA
och Japan är på grund av något skilda
beräkningsmetoder inte helt jämför-
bara med övriga uppgifter.
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Konjunkturen i EU fortsätter att återhämta sig. Det
visar EU Kommissonens konjunkturbarometer för
november baserad på enkäter inom de 27 medlems-
länderna. Den sammansatta konjunkturindikatorn
steg i november med 1,9 enheter för EU totalt och
med 2,7 enheter för euroområdet till 87,9 respektive
88,8.  Indikatorn har därmed stigit åtta månader i
följd för båda områdena, men ligger fortfarande väl
under det långsiktiga genomsnittet på 100. Enda
undantag är Sverige som utmärker sig positivt med
ett värde på sin sammansatta konjunkturindikator
på 101,0. Det enda landet som ligger någorlunda i
närheten är Danmark med värdet 97,9 i november.
Det ekonomiska förtroendet bland företagsledarna
inom industrin var en viktig förklaring denna månad
till den generella förbättringen i konjunkturen.
Delindikatorn för industrin steg med en enhet i EU

Nettotal
Nettotal jun jul aug sep okt nov

Produktions- –1 17 22 18 20 28 Sverige
förväntn. –21 –17 –8 –10 –2 3 Tyskland

–17 –13 –8 –6 0 3 EU
Order- –64 –66 –60 –63 –43 –47 Sverige
stock –64 –61 –57 –56 –53 –50 Tyskland

–62 –61 –57 –55 –51 –50 EU
Färdigvaru- 35 22 29 27 28 22 Sverige
lager 27 24 21 19 15 15 Tyskland

19 16 13 11 9 10 EU
Prisför- 21 2 –4 –4 2 1 Sverige
väntningar –9 –10 –6 –10 –7 –7 Tyskland

–11 –11 –9 –8 –7 –8 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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och med två enheter i euroområdet. Vid sidan av
mindre förbättringar av orderböckerna var det de
uppåtriktade produktionsplanerna som främst bi-
drog till förbättringen för industrin. Den allra största
förbättringen kom annars från detaljhandeln där
delindikatorn steg kraftigt, med 6 enheter för EU och
med fyra enheter för euroområdet. Både för bygg-
sektorn och den privata tjänstesektor steg indikatorn
med två respektive tre enheter såväl för EU som för
euroområdet. Konsumentförtroendet var oföränd-
rat i EU och steg med en enhet i euroområdet i
november. För de större medlemsländerna steg
indikatorn mest för Nederländerna med 6,3 enheter
följt av Polen, +2,9, Italien, +2,5, Frankrike, 2,3, och
Tyskland 1,7 enheter. För Sverige steg indikatorn
med 3,1enheter. Land Index Förändr. Inflations-

2005=100  från takt
 föreg.

månad, %

EU 110,1 0,2 1,0
Danmark 108,8 0,0 1,7
Estland 123,1 –0,3 –2,1
Finland 108,9 0,2 1,3
Frankrike 107,3 0,2 0,5
Italien 109,7 0,1 0,8
Lettland 136,6 –0,7 –1,4
Litauen 126,4 0,0 1,3
Nederländerna 106,6 –0,1 0,7
Polen 113,6 0,3 3,8
Spanien 111,8 0,5 0,4
Storbritannien 112,0 0,3 1,9
Sverige 109,7 0,0 2,4
Tjeckien 111,6 0,1 0,2
Tyskland 107,0 –0,2 0,3
Norge 110,1 0,4 1,9
USA 110,8 0,1 1,8
Japan 100,0 –0,4 –2,5

Konsumentprisutvecklingen

Avser november utom förJapan där oktober avses. Harmoniserat
konsumentprisindex för alla länder utom USA och Japan.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % –2,6 0,3 –0,3 0,2 0,7 0,7 0,3 0,1
Förändr. 4 kv. % –7,2 –9,1 –5,1 –5,1 –4,7 –2,5 –4,2 –4,5

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % –0,6 2,2 –0,1 –0,5 –1,8 –0,4 –0,7 0,8
Förändr. 12 mån. % –13,7 –19,1 –7,9 –14,1 –13,2 –7,0 –10,1 –9,0

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % 0,0 0,2 0,3 0,0 –0,2 0,1 0,2 0,1
Förändr. 12 mån. % 0,9 1,3 1,9 2,4 0,3 1,8 1,0 0,2

Arbetslöshet 5) % 6,9 8,7 7,8 8,9 7,5 10,2 9,3 8,8
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,4 0,1 0,0 0,1 –0,1 0,4 0,1 0,1
Förändr. 12 månad procentenheter 3,1 2,4 1,9 1,7 0,7 3,4 2,1 2,1

Kort ränta 6) % 1,02 0,72 0,60 0,18 0,72 0,24 0,72 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,02 –0,02 0,04 0,00 –0,02 –0,01 –0,02 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –4,08 –3,22 –3,80 –3,02 –3,22 –4,08 –3,22 ..

Lång ränta 7) % 3,62 3,53 3,76 3,27 3,22 3,40 3,83 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,02 –0,04 0,19 0,02 0,01 0,01 0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,44 –0,56 –0,50 –0,07 –0,34 –0,13 –0,37 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) OECD andra kvartalet, övriga tredje kvartalet. 4-kvartalsförändringen för Storbritannien och USA är baserad på säsongrensade uppgifter
3) OECD september, övriga oktober   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD oktober, övriga november   5) Storbritannien augusti, Sverige november, övriga oktober
6) November utom USA där oktober avses   7) November              Källa: OECD och  Eurostat

BNP och utrikeshandel vänder snabbt uppåt i OECD-länderna

OECD har i slutet av november publicerat
en ny Economic Outlook med bedöm-
ningar och prognoser över OECD-länder-
nas ekonomiska utveckling. Denna signale-
rar en klart mer positiv bild av utvecklingen
än den som getts i den senast föregående
Outlook-rapportern i juni då OECD räk-
nade med en BNP-nedgång i volym för hela

OECD med 4,1 % för 2009, jämfört med
år 2008, följt av en uppgång med 0,7 %
under 2010 (jämfört med år 2009).

Den nya bedömningen för OECD-län-
dernas sammantagna BNP-utveckling är
nu en nedgång med 3,5 % i volym år 2009.
För år 2010 respektive år 2011 väntas
uppgångar i volym med 1,9 respektive

2,5 % jämfört med året innan.
Världshandeln beräknas öka snabbt i

volym under 2010 (6,0 %) och året därpå
(7,7 %). OECD:s samlade handel beräknas
öka i nästan samma höga takt (5,2 respekti-
ve 6,9 %).

I vidstående tabell redovisas utveckling-
en i BNP, exportvolym och importvolym
för ett urval OECD-länder för åren 2009–
2011. Som framgår av tabellen får Turkiet,
Sydkorea och Mexiko större BNP-ökningar
och i stort även en starkare handelsutveck-
ling de två närmaste åren än de största
OECD-ekonomierna.

BNP och utrikeshandel, procentuell förändring jämfört med året innan
Exportvolym Importvolym

BNP i volym - varor och tjänster - varor och tjänster
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

Danmark –4,5 1,3 1,8 –9,7 1,8 4,4 –13,0 2,0 5,4
Finland –6,9 0,4 2,4 –26,5 3,7 6,5 –25,2 0,3 6,4
Frankrike –2,3 1,4 1,7 –11,0 4,7 6,4 –10,0 2,9 6,3
Italien –4,8 1,1 1,5 –20,3 1,4 3,5 –15,8 1,0 3,3
Japan –5,3 1,8 2,0 –25,1 10,8 6,2 –14,7 5,9 6,9
Mexiko –8,0 2,7 3,9 –19,2 7,8 10,2 –23,1 4,8 8,2
Norge –1,4 1,3 3,2 –7,8 –0,4 2,6 –11,5 4,3 5,4
Polen 1,4 2,5 3,1 –10,4 1,4 5,9 –15,3 1,0 6,0
Schweiz –1,9 0,9 1,9 –12,5 3,4 6,2 –8,2 2,1 6,3
Spanien –3,6 –0,3 0,9 –13,5 5,5 7,8 –20,1 –0,4 5,4
Storbritannien –4,7 1,2 2,2 –10,6 4,4 6,9 –13,3 0,9 5,0
Sverige –4,7 2,0 3,0 –13,1 3,2 6,5 –15,4 2,6 6,0
Sydkorea 0,1 4,4 4,2 –0,1 13,4 12,9 –8,2 15,1 12,5
Turkiet –6,5 3,7 4,6 –7,5 4,5 8,8 –19,2 8,7 12,8
Tyskland –4,9 1,4 1,9 –14,4 7,2 8,1 –8,2 5,1 6,4
USA –2,5 2,5 2,8 –10,8 6,8 7,8 –14,8 6,2 8,1
Hela OECD –3,5 1,9 2,5 –12,8 5,7 7,1 –13,3 4,6 6,7

Källa: OECD Economic Outlook, november 2009
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 115,7 1) 0,2  1) –5,1

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 115,5 1) –2,7 1) –12,0
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 115,4 1) 0,2 1) –0,1
Aktivitetsindex volym 2005=100 okt 101,1  1) 0,3 1) –6,0 1)

Industri
Produktion volym 2005=100 okt 82,6 –3 1) –16

jan–okt 84,6 –21
Leveranser volym 2005=100 okt 89,5 0 1) –20

jan–okt 83,3 –24
Orderingång volym 2005=100 okt 88,2 2 1) –13

jan–okt 82,4 –23
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 78,2 1) 1,8 1) 2) –9,9 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 16,3 –18

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 3 kv 3,5 –13
1–3 kv 11,3 –30

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr okt 86,1 –1 1) –20

jan–okt 826,1 –19
Varuimport mdr kr okt 81,0 –1 1) –18

jan–okt 741,0 –20
Handelsnetto mdr kr okt 5,1

jan–okt 85,1
Bytesbalans mdr kr 3 kv 53,1

1–3 kv 188,3
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 okt 120,3 1) 1,5  1) 5,5

jan–okt 2,5
Personbilsregistreringar, nya st nov 21 185 2 1) 16

jan–nov 208 413 –23
Consumer Confidence Indicator3) nettotal dec 9 5) 11 5) –23 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 nov 301,0 0,0 –0,7
Nettoprisindex 1980=100 nov 253,0 –0,1 –1,3
Producentprisindex 2005=100 nov 114,0 0,9 –1,7
Exportprisindex 2005=100 nov 112,1 1,4 –2,2
Importprisindex 2005=100 nov 112,8 2,1 –1,6
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 nov 114,6 1,2 –1,3
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 nov 116,4 0,3 –1,1
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 sep 101,8 0,5
Timlön, industriarbetare kr sep 140,0 2,2

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal nov 4 469 .. 1) –2,0
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal nov 390 .. 1) 28,4
därav heltidsstuderande 1000-tal nov      99 .. 1)  24,1
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal nov 29 –6,7
Lediga platser, kvarstående 1000-tal nov 19 –15,9

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr okt 2 180,1 2,3 9,9
Bankernas utlåning mdr kr okt 2 840,3 –0,4 –4,1
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % nov 3,28 0,03 2) –0,29 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % nov 0,18 0,00 2) –3,45 2)

Statsskuldens förändring mdr kr dec 08–nov 09 4,9
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 27 nov 135,2 0,9 –1,7
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